延伸阅读

城事快读吧
2责任编辑：郑欣婷 本版校对：崔晨 电子信箱：qzwbbjb@126.com 电话：3011710

2022年5月14日 星期六

本报讯（通讯员 赖俭）近日，市资规局发
布《关于优化企业抵押登记服务的公告》，为破解
企业融资难题，降低企业融资成本，助企纾困解
难，推行三项优化企业抵押登记服务措施。

●业务范围
衢州市区范围内，涉企不动产权变更登记与

抵押权变更登记组合业务、土地使用权抵押登记
转在建工程抵押登记组合业务，在建工程抵押登
记转房屋所有权及土地使用权抵押登记业务。

●办理模式
1.不动产权变更登记与抵押权变更登记组

合办理业务。已经办理抵押登记的不动产，新增
建筑物在通过竣工验收后，需要办理不动产变更
登记的，可以申请不动产变更登记和抵押权变更
登记组合业务。在不解除抵押登记的情况下，同
步办理不动产变更登记和抵押权变更登记。

2.土地使用权抵押登记转在建工程抵押登
记业务。已经办理土地使用权抵押登记的不动
产，在建设过程中，需要办理在建工程抵押登记
增加融资额度的，可以申请土地使用权抵押注销
登记和在建工程抵押登记组合业务，同步办理土
地使用权抵押注销登记和在建工程抵押登记。

3.在建工程抵押登记转房屋所有权及土地
使用权抵押登记业务。已经办理在建工程抵押
登记的不动产，项目通过竣工验收后，需要办理
不动产首次登记的，可以申请国有建设用地使用
权及房屋所有权首次登记和房地一体抵押登记
组合业务。在不解除在建工程抵押登记的情况
下，同步办理国有建设用地使用权及房屋所有权
首次登记和房地一体抵押登记。

●实施时间
自2022年5月6日起施行。

●其他事项
申请人可携带有效身份证件（营业执照、经

办人身份证、委托书）、不动产权属证书等相关材
料前往衢州市自然资源调查登记中心各窗口办
理。

在日常办理过程中如有疑问，请联系市自然
资源调查登记中心。

市 本 级 ：0570- 3890880；柯 城 区 ：0570-
2611699；衢江区：0570- 3838726；智造新城：
0570-8767051。

再升级！

衢州优化企业抵押登记服务

推行三项优化企业抵押登记服务措
施，实现多次登记“无缝对接”，避免企业
转贷期间支付过桥资金，降低企业融资
时间和成本，是助力企业发展，优化营商
环境的重要举措。具体如何办理，现就
大家关心的问题进行解答：

1.不动产变更登记与抵押权变更登
记组合业务，需要解除抵押再办理吗？

不需要。已办理抵押登记的不动
产，新增建筑物在通过竣工验收后，在不
解除抵押登记的情况下，同步申请办理
不动产变更登记和抵押权变更登记。

2.土地使用权抵押登记转在建工程
抵押登记组合业务，需要解除抵押吗？

需要，但土地使用权抵押注销登记
和在建工程抵押登记可同步申请，一并
办理。

3.在建工程抵押登记转房屋所有权
及土地使用权抵押登记业务，需要解除
抵押吗？

不需要。在不解除在建工程抵押登
记的情况下，项目通过竣工验收后，一同
申请国有建设用地使用权及房屋所有权
首次登记和房地一体抵押登记即可。

4.以上业务，可以由不动产产权人
单方申请吗？

不可以。涉及到抵押权登记的，均
需要抵押权人（金融机构）和产权人（企
业）共同申请。

5.办理以上业务，企业需要提前做
哪些准备？

企业如需申请三类业务，需先行向
原抵押权人（金融机构）申请新增贷款手
续，完成审批后凭新签订的抵押借款合
同或变更协议，办理相应手续。

6.以上业务，需要预约吗？
不需要，直接到窗口（企业专窗）办

理即可。
7.以上业务适用哪些区域？
衢州市区范围内，包括衢州市本级、

柯城区、衢江区以及智造新城。

柯城区这场
8090宣讲主题培训干货满满

本报讯（通讯员 徐京 郑雯婷）近日，柯城区“共
同富裕·青年说”暨 8090学习市第八次党代会精神专
题培训班在区委党校拉开帷幕，晋级区级8090宣讲半
决赛的宣讲员以及金牌导师、星级宣讲员代表共40人
在此开展为期两天的专题培训。

培训期间，学员们还实地走访了柯城区姜家山乡
三山村、石梁镇麻蓬未来乡村和运动柯城体验中心。

“经过昨天的理论、技巧学习和今天的实地走访，
让我们对共同富裕有了更深层次的理解。”来自柯城区
机关幼儿园的“00后”宣讲员方欣宁直言受益匪浅，柯
城各地的乡村振兴举措给她留下了深刻的印象，也为
今后的宣讲积累了丰富素材。

“此次培训进一步提升了柯城8090宣讲员的综合
理论素养，也更加浓厚共同富裕主题宣讲和市第八次
党代会精神宣讲氛围。”柯城区 8090宣讲工作专班相
关负责人表示。

江山市新增
一家省级直播电商基地

本报讯（通讯员 毛钰 陈致远）近日，省商务厅
公布了2021年度省级直播电商基地名单，全省共有26
个直播基地上榜，其中江山市电商直播基地成功入选。

江山市直播电商基地围绕江山主导产业和优势制
造业开展“车间直播”，基地内现有从事电商直播的企
业和机构 23家，从业人数 400多人，2021年度实现网
络销售额6.5亿元，荣获衢州市政府特别奖，并被授予

“商贸产业之星”称号。接下来，江山市电商直播基地
将进行改造提升，不断完善产业链配套服务，帮助企业
快速成长。